— 1 —

平湛政办〔2021〕20 号

湛河区人民政府办公室

关于印发湛河区 2021 年度地质灾害

防治方案的通知

曹镇乡人民政府，各街道办事处，区人民政府相关部门：

《湛河区 2021 年度地质灾害防治方案》已经区政府研究同

意，现印发给你们，请认真遵照执行。

2021 年 6 月 29 日

— 2 —

湛河区 2021 年度地质灾害防治方案

为切实做好 2021 年度地质灾害防治工作，最大限度地避免

或减少地质灾害造成的损失，保护人民群众生命财产安全，根

据习近平总书记关于防灾减灾救灾系列重要讲话指示精神以及

国务院《地质灾害防治条例》和《河南省地质环境保护条例》

要求，结合我区地质灾害防治工作实际，制定本方案。

一、我区地质自然状况和地质灾害类型

我区地处湛河以南，地容地貌主要以平原和浅山丘陵为

主，地质自然环境发育良好，不属于地质灾害易发区。但随着

经济快速增长，城市区域不断向南扩展，修路建桥、在南部浅

山丘陵地区切坡建厂建房、房地产开发等人为工程活动，对地

质地貌的影响越来越大，造成我区局部地质环境呈恶化趋势，

特别是汛期降雨极有可能诱发地质灾害。

今年我区地质灾害防范的重点是崩塌、滑坡等，对灾害易

引发的房屋倒塌、道路受阻等情况要保持高度警惕。

二、地质灾害重点防治区域和责任单位

经过区地质矿产部门踏勘摸排，认定我区的地质灾害重点

防治区域主要包括以下几个部分：

（一）姚孟村凤凰山区域。重点防范地段在黄河路西部南

— 3 —

侧切坡。该地段山体基部为风化岩，雨季冲刷容易形成山体坍

塌、岩石崩落、滑坡等地质灾害。

牵头单位：区地矿局

责任单位：姚孟街道办事处

配合单位：区交通运输局、区应急管理局

（二）莲花盆新村附近及李苗路两侧。由于山坡上切坡建

厂，部分村民切坡建房，部分公路依山而筑，有些路段垫土层

达 2 至 7 米，并形成 3 至 8 米的斜坡，汛期遇到暴雨山洪冲刷

或长期雨水浸泡渗透，可能引发滑坡、坍塌或岩石崩落等地质

灾害，影响行人行车安全及人民群众生命财产安全。

牵头单位：区地矿局

责任单位：北渡街道办事处

配合单位：区住建局、区交通运输局、区应急管理局

（三）其他浅山丘陵区域。对浅山丘陵地带，特别是因房

地产开发或其他工程建设活动开挖，形成沟坎或堆土过高，汛

期雨水浸泡含水量过高，可能造成坎土塌落和小型泥石流。

牵头单位：区地矿局

责任单位：公路两侧区域由区交通运输局负责，房地产开

发及其他工程建设区域由区住建局负责，农地山林区域由区农

业农村和水利局负责

配合单位：属地乡（街道）、区应急管理局

— 4 —

三、地质灾害的重点防范期

结合我区地质地貌的具体特点和实际情况，降水是诱发我

区地质灾害的重要因素，本地每年 6 月下旬至 9 月为一年中降

水多发季节，即为汛期。因此，我区将地质灾害重点防范期定

为 6 月至 9 月，尤其是 7 月上旬至 8 月下旬，应加大防范力

度。日降水 50 毫米以上或持续降水 3 天以上、总降水量大于

100 毫米时段，是我区地质灾害重点防范时段。

四、地质灾害的防治措施

（一）加强宣传，克服麻痹思想。根据气象部门预测，与

往年相比，2021 年本地降水前期偏少、中期偏多、后期持平，

专家预测本地地质灾害发生的可能性接近于往年。今年应在暴

雨等极端天气期间做好重点防范，特别是要注意瞬间强降雨引

发的地质灾害。我区连续多年未发生地质灾害，无人员伤亡事

故，易产生麻痹心理。随着我区近年来经济发展提速换挡，南

部浅山丘陵地带开发强度加大，一旦遇到极端暴雨天气，发生

地质灾害的可能性仍不容忽视。因此，曹镇乡政府、各街道办

事处及有关单位要高度重视地质灾害防治工作，做好宣传动

员，克服麻痹懈怠思想。区地矿局要大力普及地质灾害防治知

识，提高广大群众的防灾避灾意识。

（二）做好巡查，强化责任。曹镇乡政府、各街道办事处

要根据各自工作实际制定切实可行的防治方案,并对山区农户切

— 5 —

坡建房情况进行全面排查和巡查；区住建局要对工程建设施工

区进行排查和巡查；区交通运输局要对山区公路两侧进行排查

和巡查；区农业农村和水利局要对山洪易发地带进行排查和巡

查；区应急管理局要及时修订完善应急预案，筹划做好地质灾

害发生后的应急抢险救灾等工作；区地矿局要统筹安排，切实

加强对地质灾害防治工作的协调指导。曹镇乡政府、各街道办

事处及区住建、交通、农水、应急等有关部门，要明确数名专

职人员负责地质灾害防治工作，认真组织开展汛期巡查，及时

采取防范措施，明确责任到人。在汛期重点防范期间，要由一

名领导带班，有关人员要保持 24 小时通讯畅通，值班到位，认

真负责。做好上情下达、下情上报工作。要坚持雨前排查，雨

中巡查，雨后复查，动态监控危害人民群众生命财产安全的隐

患点。发现新的地质灾害隐患点或已发生的地质灾害，应迅速

将有关情况上报区地质灾害防治办公室（联系电话：3995987；

15886717088；13461109223）。

（三）加强监管，消除隐患。曹镇乡政府、各街道办事处

及有关部门要加强丘陵地带各类工程建设活动的监管，重点强

化对农村切坡建房等人为改变地质地貌行为的管控，消解地质

灾害隐患。区住建局要有针对性的加强对丘陵地带内各类建设

活动的监督管控，着重强化建筑渣土堆放、切坡建厂建房的日

常管控。对排查巡查过程中发现的问题，各责任单位要及时报

— 6 —

告，依照各自职责及时处置到位，严防人为活动诱发地质灾

害。对人为活动诱发的地质灾害，要按照谁破坏谁治理的原

则，由区地质灾害防治办公室负责督促其及时治理。

平顶山市湛河区人民政府办公室 2020 年 6月 29 日印发